5. Wenn er das Dunklere mit dem Hellere vergleicht. Origenes: „Leichter wird, was man sucht, in der Schrift gefunden, wenn aus mehreren Stellen, was über dieselbe Sache geschrieben ist, vorgebracht wird.“<sup>8)</sup>) Basilius: „Das Undeutliche und was an gewissen Stellen

1) Secundum historiam, secundum allegoriam, secundum analogiam, secundum etymologiam. Secundum historiam, cum sive divinitus, sive humanitus res commemoratur: secundum allegoriam, cum figurate dicta intelliguntur: secundum analogiam, cum V. et N. Testamenti congruentia demonstratur: secundum etymologiam, cum dictorum factorumque causae redduntur.

2) Non enim tam credendum est translationi, quam linguae, unde est in aliam per interpretes facta translatio. Aug. l. 15. de Civ. c. 13. de quo etiam Hieron. ad Marc. ep. 74.

3) Multo purior credenda est manare fontis unda, quam rivi. l. contra Helvid.

4) Sicut in novo T. recurrimus ad fontem Graeci sermonis, quo novum scriptum est instrumentum: ita in V. T. ad Hebraicam recurrimus veritatem. In ep. ad Suniam et Fretell.

5) Cogimur ad Hebraeos recurrere, et scientiae veritatem de fonte magis, quam de rivulis quaerere. In Zach. 8.

6) Dictorum intelligentia aut ex praepositis aut ex consequentibus judicetur. Hil. l. 9. de Trin.

7) Ante omnia, quando scripturae locum intelligere volumus, tria diligenter consideranda sunt: tempus quo scriptum est et dictum: persona quae dicit, et ad quam: res propter quam et de qua. Cyrill. in Joan. l. 8.

8) Facilius in scripturis, quod quaeritur, invenitur, si ex pluribus locis, quae de eadem re scripta sunt, proferantur. Orig. hom. 24. in Num.

der von Gott eingegebenen Schrift verdeckt geredet zu sein scheint, wird durch das erklärt, was an anderen Stellen bekennend gesagt ist.“<sup>1)</sup>)

6. Wenn die Analogie des Glaubens beobachtet wird. Augustin: „Wenn wir die göttlichen Bücher lesen, und es bleibt uns verborgen, was der meinte, den wir lesen, so laßt uns wenigstens das festhalten, was der Umstand der Schrift zuläßt, und was mit dem gefundenen Glauben übereinstimmt; wenn aber auch der Umstand der Schrift nicht gehandelt und untersucht werden kann, zum wenigsten doch das, was der gesunde Glaube vorschreibt.“<sup>2)</sup>)

7. Wenn er alles Vorurtheil und jede vorgefaßte Meinung ablegt. Hilarius: „Denn der beste Leser ist der, welcher den Verstand des Gesagten vielmehr von den Worten erwartet, als ihn in dieselben legt, ihn mehr daraus hervor —, als ihn hinzubringt, und nicht das in den Worten enthalten zu sein scheinen macht, was darunter zu verstehen er sich vor dem Lesen vorgenommen hat.“<sup>3)</sup>)